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Anotace

Bakalářská práce Srovnání uživatelských komentářů na ČSFD.cz a recenzí filmových kritiků k

filmům Tvář vody a Thor: Ragnarok se věnuje analýze a srovnání vybraných recenzí filmových

kritiků a uživatelských komentářů na Česko-Slovenské filmové databázi.

Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmů recenze, kritika a komentář. Velká část práce

je věnována podrobnému zmapování počátků filmové kritiky a jejího vývoje v nedávné historii,

myšleno od roku 1989. Na základě zjištěných informací a za pomoci odborných textů práce

stanoví několik pravidel pro psaní filmových recenzí.

V praktické části se práce věnuje Česko-Slovenské filmové databázi a okrajově zmiňuje

webové portály iDNES.cz a The Guardian. Stručně představuje filmy Thor: Ragnarok a Tvář

vody, jejichž recenze a komentáře jsou hlavním předmětem zkoumání této bakalářské práce.

Filmové recenze a uživatelské komentáře jsou nejprve zhodnoceny samostatně za pomoci

stanovených pravidel pro psaní filmových recenzí. Následně jsou navzájem porovnány

z hlediska obsahového. Cílem práce je zanalyzovat, jak na každý ze zkoumaných filmů nahlíží

filmoví kritici a jak uživatelé Česko-Slovenské filmové databáze.

Annotation

The bachelor thesis Comparison of users' comments on ČSFD and reviews of film critics on

the films The Shape of Water and Thor: Ragnarok focuses on analysis and comparison of

selected film critics’ reviews and users’ comments on Česko-Slovenská filmová databáze.

The theoretical part is focused on defining the terms review, critic, and comment. Big part of

the thesis is devoted to mapping the history of film criticism and its evolution in recent history,

meant since year 1989. Based on the information obtained and with help of professional texts

the thesis sets few rules for writing a film review.

In the practical part the thesis is dedicated to Česko-Slovenská filmová databáze and it

marginally mentions web portals iDNES.cz and The Guardian. Briefly introduces films Thor:

Ragnarok and The Shape of Water, which reviews, and comments are the main subject of study

of this bachelor thesis.

Film reviews and users’ comments are firstly evaluated separately with the help of stated rules

for writing a film review. Then they are compared with each other based on the content. The
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aim of this thesis is to analysis how do film critics see each of the film and how do users on

Česko-Slovenská filmová databáze see each of the film.
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Filmová kritika, recenze, komentáře, Česko-Slovenská filmová databáze, Thor: Ragnarok,

Tvář vody
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Úvod

Recenze či kritika jako publicistické styly poskytují hodnocení nově vzniklých děl, výstav,

nově vydávaných desek, divadelních představení či filmové produkce. Na začátku svého

vzniku, a i dlouho poté, byla umělecká kritika doménou především novinářů a odborníků

v daném odvětví kultury. Až s rozvojem internetového prostředí a internetové společnosti se

začal zvyšovat počet kritik a jejich autory se stali příslušníci široké veřejnosti.

V neregulovaném internetovém prostředí může šířit své názory prakticky každý, kdo má

přístup k síti. S tím souvisí i předpoklad, že se autory kritických článků nebo komentářů stali i

tací členové společnosti, kteří nemají dostatečný přehled v oboru nebo jiné znalosti, které byly

až donedávna považovány za nutné ke zpracování hodnotného kritického článku či komentáře.

Na druhou stranu se ke slovu dostanou i tací jedinci, kteří naopak mají o kritizované

problematice přehled a jejich názory mohou být určitým přínosem pro společnost, ale

v minulosti pouze neměli prostředky, které by jim umožňovaly jejich názory šířit.

Pro šíření názorů široké veřejnosti existuje v internetovém prostředí bezpočet platforem,

přičemž nejrozšířenější jsou sociální sítě. Tato bakalářská práce se bude zaměřovat konkrétně

na kritiku a komentáře týkající se filmové produkce. S tou je v České republice úzce spojen

známý portál zvaný Česko-Slovenská filmová databáze. Ten se podle čísel návštěvnosti řadí k

největším a nejrozšířenějším portálům, které se zaměřují na filmovou problematiku v České i

Slovenské republice. Díky vysoké návštěvnosti mají přirozeně komentáře týkající se

jednotlivých filmů široký dopad. Zároveň se Česko-Slovenská filmová databáze stala součástí

kulturního světa široké veřejnosti, a právě proto také jedním z hlavních předmětů zkoumání

této práce.

Motivací pro výběr tohoto tématu bylo dilema, se kterým jsem se setkávala v pracovním

prostředí, kde jsem sama psala filmové kritiky. Dilema se týkalo úhlu pohledu na dané filmy.

Na jednu stranu zde byla umělecká stránka a určité hodnoty, které měl film divákům předat.

Na straně druhé zde byli diváci, kteří toužili po zážitku, který jim ale řada umělecky

hodnotných filmů neposkytovala. Jde o dvě odlišná kritéria, která se nemusí, ale mohou

navzájem vylučovat. Pokud se tato kritéria vylučují, může být hodnocení filmu zavádějící. Na

jednu stranu autor vyhoví publiku, ale odborná obec jeho názory nepřijme. Nebo naopak

vyhoví odborníkům, ale pro publikum bude hodnocení nepochopitelné.

Proto jsem se v rámci bakalářské práce rozhodla ponořit se hlouběji do tématu filmové kritiky.

Mým cílem bude stanovit kvality filmů, které považují za stěžejní uživatelé Česko-Slovenské
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filmové databáze, a které považují za stěžejní filmoví kritici. Následně, pokud to bude možné,

určit, kde se hodnoty prolínají.

Pro lepší pochopení filmové kritiky jsem původně chtěla analyzovat práci předních filmových

kritiků. Při pročítání literatury zaměřené na historii filmové kritiky jsem ale svůj původní záměr

musela přehodnotit. Současná filmová kritika byla utvářená dávnou i nedávnou historií, a proto

jsem se rozhodla svou pozornost zaměřit raději na tuto historii a filmové kritiky zmínit až

v souvislosti s analýzou jejich práce.

Pro stanovení hodnot uživatelů ČSFD.cz a filmových kritiků budu potřebovat zhodnotit a

zanalyzovat příspěvky neboli komentáře na stránkách Česko-Slovenské filmové databáze a

porovnat je s filmovými recenzemi, jejichž autory jsou filmoví kritici z povolání.

Abych dosáhla tohoto cíle, budu potřebovat vymezit jednotlivé pojmy související s filmovou

kritikou a stanovit metody a pravidla pro psaní kvalitních recenzí a kritik, které díky

několikaletému vývoji dnes mohou být považovány za kvalitní přínos širší veřejnosti v oblasti

kultury.

Pro svou praktickou část jsem si záměrně vybrala dva filmy, které měly premiéru ve stejném

roce, ale dočkaly se opačných reakcí ze strany filmových kritiků a od diváků z řad široké

veřejnosti, kterou pro účely této bakalářské práce reprezentují uživatelé Česko-Slovenské

filmové databáze. Jde o film Thor: Ragnarok a film Tvář vody.

Předpoklad je tedy takový, že filmoví kritici z povolání spatřují kvalitu filmu v jiných

aspektech než laici z řad veřejnosti a naopak. V praktické části zanalyzuji vybrané recenze výše

zmíněných děl a vybrané komentáře z portálu Česko-Slovenské filmové databáze týkající se

těchto děl a pokusím se najít tyto odlišnosti.

Finálním výstupem by měly být pozitiva a negativa, na která se v případě filmové kritiky

zaměřují autoři recenzí zběhlí ve svém oboru, a pozitiva a negativa, která považují za primární

uživatelé Česko-Slovenské filmové databáze.

1. Vymezení publicistického žánru recenze

Samotné slovo recenze pochází z latinského slova re-censeo, které by se dalo přeložit jako

přehlížet, posuzovat nebo uvažovat. V zásadě si lze recenzi představit jako shrnující

zhodnocení a posudek. V publikaci Praktická encyklopedie žurnalisticky a marketingové

komunikace je pojem recenze definován jako druh publicistického textu, jenž má za úkol
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především informovat o daném uměleckém díle a v hlavních rysech toto dílo představit

veřejnosti. Uměleckým dílem je myšlena například kniha, film, rozhlasová či televizní

inscenace, výstava apod.1

Mezi recenzí a filmovou kritikou můžeme najít několik rozdílů. Obecně se dá říct, že recenze

jsou určeny pro jakéhokoli příjemce, zatímco kritiky jsou adresovány odborníkům, kterými

mohou být samotní umělci nebo lidé vzdělaní v oboru. 2

Forma, jakou jsou recenze psané, se přímo odvíjí od příjemců, kterým jsou určené. Recenze se

tedy soustřeďují především na hodnocení výrazně kladných či výrazně záporných hodnot.


[…]


správné. V praktické části se totiž ukázalo, že ani recenze předních filmových kritiků nemusí

být vždy dokonalé, a proto si myslím, že odborná literatura a historie vytvořily stabilnější

základ pro mou práci.

Stanovená pravidla a nové informace přibližující problematiku současné filmové kritiky mi

pomohly zanalyzovat recenze dvou vybraných filmů a komentáře k nim. Z této analýzy jsem

učinila následující závěry:

V první řadě se ČSFD.cz může pochlubit širokou škálou komentářů, což přirozeně znamená,

že jejich autory nelze házet všechny do jednoho pytle. Sto lidí, sto chutí. Příjemným

překvapením bylo zjištění, že i mezi těmito autory se vyskytují tací jedinci, z jejichž komentářů

vyplývá, že mají v oblasti kinematografie velmi dobrý přehled a jejich komentáře tak mohou

být přínosné. Většinou šlo o uživatele s vyšším počtem bodů, kteří se v některých případech

shodovali s názory filmových kritiků, nebo dokonce dokázali své názory podpořit silnějšími

argumenty než filmoví kritici. Proto mohu prohlásit, že vybrané příspěvky na ČSFD.cz jsou

kvalitativně srovnatelné s analyzovanými recenzemi. Navíc žijeme ve světě, který se neustále

zrychluje, v důsledku čehož roste obliba krátkých a snadno vstřebatelných mediálních formátů,

jako jsou videa a fotky na sociálních sítích nebo krátké příspěvky s komentáři, které zatím jen

doplňují tradiční zpravodajství. Stejně tak lze předpokládat, že čtenáři budou v budoucnu dále

upřednostňovat kratší komentáře na ČSFD.cz na úkor dlouhých recenzí. Proto, pokud má

filmová kritika vzdělávat čtenáře v oblasti filmu, musí to dělat kvalitněji a efektivněji než kdy

dřív.
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Za druhé je tu otázka zábavy, která se proplétala celou prací. Už v počátcích filmu a pak

především v průběhu 2. sv. války jsme mohli pozorovat, že se divák rád uchýlil k odlehčeným

příběhům odehrávajícím se v ideálním iluzorním světě, který mu poskytl útěk z reality. Dalším

projevem rostoucího zájmu o zábavu byl vzestup komerčního filmu po roce 1989. A konečně

rozpor mezi filmovými kritiky a uživateli ČSFD.cz v tom, zda humorná stránka filmu je

kladným či záporným faktorem. V případě filmů, které jsem zvolila, se může zdát, že se

kvalitní film a humor navzájem vylučují, ale z historie filmografie víme, že tomu tak není.

Jmenovat můžeme úspěšné počiny jako byl Forrest Gump, který v roce 1995 získal Oscara za

nejlepší film nebo snímek Nedotknutelní, který v roce 2012 vyhrál Českého lva. Jelikož je

hlavním cílem filmové kritiky vzdělávat a tříbit vkus, měla by tak činit i v oblasti humoru.

Recenze filmu Thor: Ragnarok je jednou z těch, kde se tohoto úkolu mohla filmová kritika

zhostit. Dle mého názoru tak učinila nedostatečně.

Jeden z předpokladů této bakalářské práce byl, že filmové recenze mohou díky svému delšímu

rozsahu obsáhnout a zhodnotit více aspektů filmu (viz. kapitola 5.3.). Po spojení vybraných

uživatelských komentářů na ČSFD.cz jsem došla k závěru, že tyto komentáře jsou obsahově

obdobně obsáhlé jako filmové recenze. To však může být dáno i tím, že se v těchto dvou

případech filmové recenze zaměřovaly převážně na jeden hlavní aspekt filmu. Tím nápadně

připomínají popis deníkových recenzí (viz. kapitola 2.1.6.), které ale nesplňují kritéria

vycházející ze samotné definice filmové recenze a filmové kritiky.

Žijeme ve světě, kde si filmoví producenti nemohou dovolit divákům nedat to, co chtějí.

Filmová kritika by ale mohla napomoci k tomu, aby si nemuseli vybírat mezi ziskem a

úspěchem na profesionální půdě. Proto by dle mého názoru měly být nejvíce ceněné takové

filmy, které skrývají uměleckou hodnotu, ale zároveň zaujmou širokou veřejnost.

V úplném závěru jsem nucena dojít k tomu, že nelze napsat kritiku tak, aby recenze vyhovovala

oběma stranám (odborníkům i široké veřejnosti), pokud nejde o recenzi na film, který již byl

natočen, tak aby vyhověl oběma stranám.
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Summary

Film criticism has gone through many changes during the years, but so did users’ comments.

I have managed to set few rules for writing film reviews thanks to some professional articles

and history of film criticism. These rules helped me analyze chosen film reviews and users’

comments on ČSFD.cz. I found out that many Users’ comments have developed enough to

compete with film reviews. In addition, we live in a fast world and it is possible that readers

will prefer short users’ comment over long film review.

One of the assumptions of this theses was, that long film reviews can include more details about

the film. But I found out, that film critics tend to focus on one or two main features of the film.

Thus, if you combine few users’ comments on ČSFD.cz, in terms of content they are practically

same as film reviews. And that is just another reason for readers to choose users’ comments

over the film reviews.

The main aim of the thesis was to set positive and negative features of the chosen film, that are

important for professional and for the public. It is clear, that both groups are focusing just on

one or two main film features. In this case for the public was important the fun site of the film.

On the other hand, professional saw the fun site as a downsize of the film. They focused more

on the hidden message, which was unfortunately unseen by many authors of the users’

comment. This was a great opportunity for film critics to teach public about the hidden film

quality, which they partly did.

We live in a world where film producers cannot afford not to give people what they want. And

they want entertaining movies. Film criticism could help them to avoid choosing between profit

and success in the professional world. In my opinion the best rating should go to films with

artistic value, but also are able to get the attention of public.
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