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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Drobné odchýlení od tezí diplomantka zdůvodnila. Bylo logické, že část o historii kritiky posunula v čase a dle
smyslu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka dohledala prameny a zdroje, z nichž mohla čerpat informace a inspiraci ke své práci, dokázala
uvést jednotlivé poznatky do kontextu, její výklad je logický a přehledný.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je jasná a přehledná, bohatý poznámkový aparát svědčí o systematické práci se zdroji, citační
norma dodržena, s jazykem nakládá diplomantka korektně, nebyly detekovány stylistické neobratnosti (až na
drobnou výjímku: místo "tato dvě odvětví" "tyto dvě odvětví" str. 42.), ani gramatické fauly. Bývalo by možná
vhodné jako grafickou přílohu vložit plakáty filmů Tvář vody i Thor: Ragnarok, i když ani jeden není z
výtvarného hlediska zajímavý.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
V teoretické části diplomantka systematicky krok za krokem zmapovala historii české filmové kritiky, zmínila
její hlavní protagonisty a ideové a ideologické pozadí. Zmínila specializovaná periodika, zabývající se filmem,
jakož i periodik, dávající prostor filmovým recenzím a kritikám, stejně tak zmapovala internetový prostor, v
němž se objevují stránky, věnované filmu a filmovým recenzím. Výběr Mirky Spáčilové jako reprezentantky
soudobé české filmové kritiky jsem jako vedoucí práce akceptoval, ačkoliv dotyčná není ničím víc než pouhou
recenzentkou, ale při hlubší analýze jejích profesních přemetů a recenzí ve srovnání s jejími souběžníky by
mohla vzniknout zajímavá práce. V praktické části práce dokázala diplomantka při demonstraci "úspěšného" a
"neúspěšného" filmu z hlediska kritiky zhodnotit jak texty Mirky Spáčolové, tak kritiky Steva Rose a Petera
Bradshawa z listu Guardien a rovněž vyhodnotit uživatelské komentáře na ČSFD.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Koho pokládáte, pokládáte-li, za lepší současnou filmovou kritičku než je Mirka Spáčilová,
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Exitují-li nějaké shody, pak jen s textem šablony a s citacemi, které byly detekovány nikoliv jako citace.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 28. 5. 2020 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!